
QUINTA-feIrA, 10 de jANeIro de 2008 11Diário Oficial Executivo  1
VALOR DO CONTRATO: R$18.217,49
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: COSANPA - Conta 4152446994100 
– sub-conta 40-202052.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2007.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - 
Presidente
belém-PA, 08 de janeiro de 2008.
Pregoeira

PORTARIA
RESUMO DE PORTARIAS

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 006/2008 DE, 08 DE JANEIRO DE 2008

CANCELAR a programação de viagem prevista na Portaria nº 
799/2007 de 07/12/2007, publicado no DOE nº 31.065 de 
11/12/2007, em nome do servidor José Heder benatti, com 
destino ao município de Rondon do Pará/PA, no dia 13/12/2007. 
Flávio Luiz Rabelo Mansos Neto - Presidente em exercício

PORTARIA Nº 0074/2007
PORTARIA Nº 0010/2008 DE, 09 DE JANEIRO DE 2008

SERVIDORES: Jader Luiz Araújo Pereira, Advogado, Raimundo 
Gomes Filho, Motorista.
DIÁRIAS: ¹/² (meia)
PERÍODO: 09/01/2008
DESTINO : Castanhal/PA
ObJETIVO: Para tratar assunto de interesse do Estado.
José Heder benatti – Presidente

PORTARIA
PORTARIA Nº 005/2008

O Presidente em exercício do INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
no art. 5º, alínea “J” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro 
de 1975 e, considerando o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o memorando nº 183/2007 – CPE de 
28.12.2007;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NELSIVALDO DE JESUS BARGAS, 
matrícula nº 57175638-2, para responder pela Gerência de Co 
munidades Quilombolas - GCQ, no período de 02 à 31.01.2008, 
na ausência do titular ANTONIO MARIA DA COSTA VILA 
NOVA, matrícula nº 3166210-1, por motivo de férias.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ−ITERPA, 08 de janeiro de 
2008.
José Heder Benatti - Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2008

Nº DO CONTRATO: 007/2007
Objeto do Contrato: Agenciamento de passagens aéreas.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 85.781,36
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº. 002/2007
Partes: EMATER-Pará X NORTE TURISMO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo da 
vigência,  adequar a despesa  do Contrato a disposição 
Orçamentaria pertinente e ajustamento do valor para o 
Exercício de 2008.
Valor: R$ R$ 168.264,00 (cento e sessenta e oito mil duzentos 
e sessenta e quatro reais).
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Programa: 1234 - Fortalecimento da 
Agric. Familiar; Projeto/Atividade: 4871 - ATER e Pesq. em 
Apoio a Cadeia Prod. Sustentável de Origem Vegetal e Animal; 
Natureza da Despesa: 3390-33 - Passagens e Desp. com 
Locomoção.
Fonte de Recurso: Fonte: 046 - Governo do Estado.
Ordenador Responsável: Williamson do brasil de Sousa Lima
Aditivos Anteriores: 001/2007
Endereço do Contratado: Trav. Padre Prudêncio, 43-b - Centro 
- CEP. 66.010-150 - belém-Pará.
Data da Publicação: 09/01/2008

PORTARIA
PORTARIA N° 014/2008–ADEPARÁ, de 09 de janeiro  de 

2008.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO a necessidade de viagem a serviço do 
servidor Raphael Maués Oliveira, procurador-chefe da 
ADEPARÁ, matrícula 454190850/2 no período de 08 a 
11/01/08,
RESOLVE:
Designar o servidor Rui Jorge Gomes, procurador-autárquico, 
matrícula 55589507/1 a responder pela Procuradoria Jurídica na 
ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 09 de janeiro de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º

Nº DO CONTRATO: 058/2005
Objeto do Contrato:  Locação de imóvel para instalação da 
Unidade Local de Saúde Animal e Vegetal de Muaná
Valor do Contrato Original: R$ R$5.400,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: ADEPARÁ e SINDICATO RURAL DE MUANÁ
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de imóvel para 
instalação da Unidade Local de Saúde Animal e Vegetal de 
Muaná
Valor: R$ R$5.400,00
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: -
Aditivos Anteriores: 3
Endereço do Contratado: Av. Cel. Isidoro da Silva, n.º 131, 
Muaná-PA
Data da Publicação: 10/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

Nº DO CONTRATO: 041/2005
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel para a Instalação da 
Unidade Local de Sanidade Agropecuária - ULSA no município 
de bom Jesus do Tocantins/PA.
Valor do Contrato Original: R$ 9.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: ADEPARÁ E Srª SILVANA PAMPOLHA ANTUNES
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
do Contrato de locação
Valor: R$ 9.000,00
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxx
Ordenador Responsável: RUbENS NAZEAZENO FERREIRA 
bRITTO
Aditivos Anteriores: 02
Endereço do Contratado: Residencial lago Azul, Av.Judah Levy, 
nº 114, bairro Levylândia, Cep: 67015-565 no município de 
Ananindeua/PA
Data da Publicação: 10/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

Nº DO CONTRATO: 036/2005
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para instalação da 
Unidade Local de Saúde Animal de Floresta do Araguaia
Valor do Contrato Original: R$ R$7.020,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: ADEPARÁ e DIOCESE DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato de locação
Valor: R$ R$7.020,00
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: -
Aditivos Anteriores: 1
Endereço do Contratado: Av. Independência, s/n, Floresta do 
Araguaia-PA
Data da Publicação: 10/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

Nº DO CONTRATO: 005/2006
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para a Instalação da 
Unidade Local de Sanidade Agropecuária - ULSA de Cachoeira 
do Piriá/PA.

Valor do Contrato Original: R$ 3.500,00
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: ADEPARÁ E GRIGÓRIO TAVARES FERREIRA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
do contrato de locação
Valor: R$ 3.500,00
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxx
Ordenador Responsável: RUbENS NAZEAZENO FEREEIRA 
bRITTO
Aditivos Anteriores: 02
Endereço do Contratado: Rua valdomiro Souza, nº 86, bairro 
Distrito Industrial, Cep: 67.030.690
Data da Publicação: 10/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

Nº DO CONTRATO: 059/2005
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para instalação da 
Unidade Local de Saúde Animal e Vegetal de Ponta de Pedras
Valor do Contrato Original: R$ R$9.000,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: ADEPARÁ e DIOCESE DE PONTA DE PEDRAS
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato de locação
Valor: R$ R$9.000,00
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: -
Aditivos Anteriores: 2
Endereço do Contratado: Rua Dr. Assis, n.º 834, belém-PA
Data da Publicação: 10/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

Nº DO CONTRATO: 044/2005
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel para a Instalação da 
Unidade Local de Sanidade Agropecuária - ULSA de Aurora do 
Pará
Valor do Contrato Original: R$ 5.400,00
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: ADEPARÁ E LUIS ALbERTO FREITAS DE LIMA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
do conrato de locação
Valor: R$ 5.400,00
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Ordenador Responsável: RUbENS NAZEAZENO FERREIRA 
bRITTO
Aditivos Anteriores: 02
Endereço do Contratado: Rua dos Medeiros, nº 87, Centro, no 
município de Aurora do Pará.
Data da Publicação: 10/01/2008

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº 08 /2008-ADEPARÁ, DE 08 DE 

JANEIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o Ofício n° 174/07 – GAb/
SEGOV.
RESOLVE:
CEDER, o servidor DAVID JOSÉ DE SOUZA FERREIRA 
JUNIOR, matrícula n° 55586814/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, lotado na ADEPARÁ, para a Secretaria 
de Governo, com ônus para o órgão de destino, a contar de 
01/01/2008.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUbENS NAZEAZENO FERREIRA bRITTO
DIRETOR GERAL

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 09 /2008 – ADEPARÁ, DE 08 DE  

JANEIRO DE  2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e considerando o disposto no art. 98 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
473956/2007.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FABIANA VIEIRA BRITO, matrícula n° 
54187291/1, lotada nesta ADEPARÁ, 30 dias de licença prêmio, 
no período de 10/01/08 a 08/02/08, correspondente ao triênio 
15/07/04 a 14/07/07.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

DISTRATO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: ADEPARÁ E DANIEL CORDEIRO PERACCHI
CPF: 606.474.342-53
CARGO: Advogado
DATA DO DISTRATO: 31 de dezembro de 2007
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Rubens Nazeazeno 
Ferreira  britto – Diretor Geral


